

REGIONE: **CAMPANIA**  
PROVINCIA: **AVELLINO**  
COMUNE: **MONTEMARANO**

COMMITTENTE: **AMMINISTRAZIONE COMUNALE**

PROGETTO: **realizzazione, potenziamento, adeguamento e  
rifunzionalizzazione della rete fognaria comunale – 1°  
LOTTO FUNZIONALE**

FASE: **PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICA ED ECONOMICA**

ELABORATO: **PROGETTO ECONOMICO:  
QUADRO ECONOMICO ed ONERI DISCARICA**

Il progettista:  
**dott.ing. GERARDO MUSTO**

A circular professional stamp for Gerardo Musto, an engineer (dott.ing.), registered in the professional register (iscritto all'albo professionale) with number 12. Below the stamp is a handwritten signature in blue ink.

Visto:

Approvazioni:

Data: **marzo 2026**  
File: *Montemarano(Av) – fogna 1° lotto*

Elab.: **EC 04**  
Scala:

# QUADRO ECONOMICO

Il complessivo costo dell'intervento, determinato con riferimento alla Tariffa dei Prezzi delle OO.PP. Regione Campania, in vigore all'attualità (2024), comprensivo di oneri tecnici, ecc., ammonta a:

**€ 1'265'488,88**

Così articolato:

QUADRO ECONOMICO		
<b>A</b>	<b>LAVORI IN APPALTO</b>	
	1- Lavori (importo soggetto a ribasso)	€ 880.096,24
	2- Oneri per la sicurezza (oneri specifici)	€ 22.954,97
	<b>TOTALE "A": (A1+A2)</b>	<b>€ 903.051,21</b>
<b>B</b>	<b>SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE</b>	
	1 lavori in economia	€ 0,00
	2 allacciamenti ai pubblici servizi	€ 5.000,00
	3 imprevisti (5% di: A)	€ 45.152,56
	4 acquisizione aree ed occupazioni	€ 0,00
	5 <i>spese tecniche relative a: rilievi, indagini geotecniche, relazione geologica, ecc.</i>	<i>€ 0,00</i>
	6 <i>spese tecniche relative a: progettazione, attività preliminari, coordinamento sicurezza progettazione, direzione lavori, coordinamento sicurezza esecuzione, assistenza giornaliera e contabilità, assicurazione dipendenti, certificato di regolare esecuzione</i>	<i>€ 95.000,00</i>
	7 incentivo art.45 D.Lgs. 36/2023 (ex art. 113 D.Lgs. 50/2016) (2% di A)	€ 18.061,02
	8 <i>spese di gara (commissioni, ecc.)</i>	<i>€ 4.500,00</i>
	9 <i>spese tecniche relative a: accertamenti laboratorio e verifiche tecniche previste nel capitolato speciale d'appalto, spese per verifiche ordinate dal d.l., relazioni specialistiche, consulenza e supporto, ecc.</i>	<i>€ 5.000,00</i>
	10 IVA sui lavori (I.V.A. 10% su: A+B1+B3)	€ 94.820,38
	11 Oneri previdenziali su spese tecniche (4% di: B5+B6+B8+B9)	€ 4.180,00
	12 CNP su spese tecniche (4% di: B5+B6+B8+B9+B11)	€ 4.347,20
	13 Iva su spese tecniche e generali (22 % di: B5+B6+B7+B8+B9+B11+B12)	€ 24.865,98
	14 Oneri discarica (escluso IVA al 22%)	€ 50.418,46
	15 IVA su Oneri discarica (22%)	€ 11.092,06
	<b>TOTALE "B":</b>	<b>€ 362.437,67</b>
<b>TOTALE: A+B</b>		
		<b>€ 1.265.488,88</b>

## **COSTO ONERI DI DISCARICA**

Il costo degli oneri di discarica, determinati in base ai correnti prezzi di mercato e' pari a:

<b>COSTO ONERI DI DISCARICA</b>				
<b>TIPOLOGIA MATERIALE</b>	<b>mc</b>	<b>t</b>	<b>€/t</b>	<b>totale</b>
Terre ( <i>scavi meno rinterri</i> )	4261	5965,40	€ 5,00	€ 29.827,00
Materiale da demolizione ( <i>sommatoria demolizioni e rimozioni</i> )	1100	1715,95	€ 12,00	€ 20.591,46
<b>TOTALE</b>				<b>€ 50.418,46</b>
IVA AL 22%				11.092,06 €
<b>Totale lordo</b>				<b>€ 61.510,52</b>
* comprensivo del 15% di spese generali				